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Abstrakt

Vliv akupunktury na osobní pohodu pacientů s chronickým onemocněním II

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova v Praze

Student: Ivana Chuová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Úvod: Tradiční čínská medicína (TCM) včetně akupunktury nachází uplatnění v léčbě

chronických onemocnění, jejichž počty rostou. Využívá se jednak jako metoda samotná

nebo doplňková. Účinnosti akupunktury a TCM by měla věnovat v rámci studií větší pozornost.

Cíl práce: Posoudit vliv vybraných sociodemografických a klinických proměnných (věk, pohlaví,

velikost bydliště, charakter muskuloskeletálních potíží a současné užívání čínské fytoterapie)

na osobní pohodu (well-being) a míru bolesti u pacientů s muskuloskeletálním onemocněním,

kteří podstoupili terapii akupunkturou v Česko-čínském centru TCM FNHK.

Metodika: Vyhodnocení osobní pohody pacientů z dat získaných pomocí dotazníků

Warwick-Edinburgh Mental Well-being Scale (WEMWBS) a Vizuální analogové škály (VAS).

Jednalo se o pacienty podstupující terapii v Česko-čínském centru TCM FNHK. Sběr dat

z dotazníků probíhal v obdob od 7. dubna 2017 až 12. listopadu 2018. Bylo provedeno

statistické vyhodnocení za pomocí Studentova t-testu celého souboru a jednotlivých kategorií,

jež by mohly mít vliv na efektivnost terapie. Vyhodnocení bylo provedeno v MS Excel 2019

a v sowftwaru Statistica na souboru 112 pacientů, jež splnili zařazovací kritéria.

Výsledky: Pozitivní vliv akupunktury na osobní pohodu pacientů dle WEMWBS dat

byl prokázán jako statisticky významný u pacientů s dorzopatiemi a u pacientů bez souběžné

terapie bylinami TCM. U pacientů s dorzopatiemi došlo ve 3 kategoriích ke statisticky

významnému zlepšení WEMWBS skóre. Konkrétně u pacientů bez souběžné léčby bylinami

TCM, u pacientů pocházejících z obce s více než 5 000 obyvateli a u pacientů nad 50 let.

V případě artropatií nedošlo ke statisticky významnému zlepšení WEMWBS skóre, počítáno

dle Studentova t-testu. Avšak vyhodnocení dat z VAS dotazníku vyšlo ve prospěch

akupunktury, kde lze hovořit o statisticky významném účinku akupunktury stran zmírnění

bolesti pacientů. Korelaci mezi změnou well-being a charakteristikami jako je délka terapie, věk

a velikost bydliště prokázána nebyla. Ani korelace míry bolesti a délkou terapie, věkem

a velikostí bydliště nebyla signifikantní.

5

Závěr: Akupunktura se zdá být na základě provedených analýz slibnou a účinnou metodou

v terapii chronických onemocnění. U pacientů s dorzopatiemi a u jejich sociodemografických

charakteristikami došlo ve většině případů ke statisticky významnému zlepšení na well-being

a zároveň snížení míry bolesti. Avšak je zde potřeba více studií zabývajících se touto

problematikou.

Klíčová slova: akupunktura, chronické onemocnění, muskuloskeletální onemocnění, tradiční

čínská medicína, well-being
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Abstract

The effects of acupuncture on mental wellbeing in chronically ill patients II

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University in Prague

Student: Ivana Chuová

Tutor: PharmDr. JitkaPokladníková, Ph.D

Introduction: Traditional Chinese Medicine (TCM), including acupuncture, is widely used in the

treatment of chronically ill patients, whose numbers are increasing. This treatment is widely

used either alone or as a supplementary method. Though, more attention should be given to

the research of TCM effectiveness in studies.

Objective: To assess the effect of selected sociodemographic and clinical variables such as age,

gender, size of residence, type of musculoskeletal disorders and concomitant use of Chinese

phytotherapy on the alteration in personal well-being and pain in patients with

musculoskeletal disorders, who underwent the acupuncture therapy at the Czech-Chinese

Centre of TCM University Hospital Hradec Králové (FNHK).

Methods: The Evaluation of patients' personal well-being from the data obtained by using

WEMWBS and Visual Analogue Scale (VAS) questionnaires. The patients were undergoing

therapy

at the Czech-Chinese TCM FNHK Centre. The process of the Data collection from

questionnaires took place in the period from 7 April 2017 to 12 November 2018. The statistical

evaluation was carried out on the entire data collection as well as on the individual categories

that might possibly affect the efficiency of the terapy. The author applied the students' t test

as a method of this statictical evaluation. The evaluation was performed in MS Excel 2019 and

Statistica 12 on a set of 112 patients who met the inclusion criteria.

Results: According the WEMWBS data, the positive effect of acupuncture on the personal well-

being of patients was demonstrated to be statistically significant in patients with dorsopathy

and in patients without concomitant therapy with TCM herbs. In patients with dorsopathy,

there was a statistically significant improvement in the WEMWBS score in 3 categories.

Specifically, in patients without concomitant treatment with TCM herbs, in patients from a

community with more than 5,000 inhabitants and in patients over 50 years of age. In the case

of arthropathy, there was not any statistically significant improvement in the WEMWBS score
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calculated according to the Student's t-test. However, the evaluation of the data from the VAS

questionnaire was in favour of acupuncture, where the reader can observe the statistically

significant effect of acupuncture on patients' pain relief. The correlation between the change

in well-being and characteristics such as the duration of therapy, age or size of residence has

not been demonstrated. The correlation between the pain rate and the duration of therapy,

age and size of residence was not significant either.

Conclusion: Based on the analyses performed, the technique of acupuncture seems to be the

promising and effective method in the treatment of chronic diseases. In most patients with

dorsopathy and sociodemographic characteristics, there was a statistically significant

improvement in their well-being and the reduction in pain. Yet, the experts believe that more

research addressing this issue is needed.

Keywords: acupuncture, chronic disease, musculoskeletal disease, Traditional Chinese

Medicine, well-being
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1. Úvod

Koncem 60. let vznikaly v západní sociologii medicíny připomínky k moderní medicíně a jejím

následkům, výsledkem je člověk bez porozumění svého zdraví a péče o něj. Dle Ivana Illicha

moderní medicína vytváří nemocné lidi. Pointa je v tom, že lidé své zdraví odevzdají do rukou

odborníka a vymaní se z odpovědnosti o své zdraví, stávají se tak pacientem pasivním.(1)

(S rostoucím počtem civilizačních onemocnění, taktéž i chronických onemocnění s vizí

přetrvávající nemoci)

„Mohutný nástup civilizačních a chronických onemocnění, která v mnoha případech znamenají

trvalé soužití s nemocemi bez šance na plné uzdravení, nebývale vyzdvihl aktivní úlohu

nemocného jako nositele a spolutvůrce nemocně a jasně dal poznat, že mnohá zlepšení

zdravotního stavu jsou více závislá na chování, motivaci a ochotě nemocného ‚uzdravit se‘ než

na intervenci medicíny.“(1)

Pojem nekonvenční medicína popisuje léčebně-preventivní postupy, jež nejsou postaveny

na přírodovědeckých základech, verifikovaných konceptech moderní medicíny. Rovněž u nich

mechanismus účinku nebyl popsán, ani samotný účinek nebyl dostatečně prokázán.

Nekonvenční medicína může být využita alternativní nebo komplementární cestou.

O alternativní medicíně hovoříme, pokud se nekonvenční přístup využije místo vědeckého

postupu. Může k tomu docházet v případech, kdy je pacient neuspokojen konvenčním

přístupem či z jeho vlastního přesvědčení spojeného například s jeho životních stylem. Využití

pouze alternativní medicíny a oproštění se naprosto od konvenční léčby, není časté. Naopak

častěji se k vědecky podložené léčbě přidává a stává se tak komplementární neboli doplňkovou

léčbou. Proto se užívá termín komplementární medicína, kdy pacient podstupuje souběžně

nebo po sobě různé přístupy.(1)

Bolest definuje International Association of Pain (IASP) jako „nepříjemný smyslový

a emocionální zážitek spojený se skutečným nebo potencionálním poškozením tkáně, nebo je

podobný tomu, který je spojen se skutečným nebo potencionálním poškozením tkáně.“(2)

Dle Noskové trpí chronickou bolestí 19 % Evropanů a přibližně 50 % z nemocných nepocítí

uspokojující zmírnění bolesti. Chronická bolest je charakterizována viscerální či tělesnou bolestí

trvající 3–6 měsíců. Pod definici chronické bolesti je řazena i bolest trvající méně než je


[…]


sociodemografických charakteristik pacientů s dorzopatiemi, měřeno dle VAS.

Avšak při vyhodnocení WEMWBS dat a jednotlivých sociodemografických charakteristik

se neprokázala intervence jako statisticky významná. Byla to skupina pacientů z dorzopatiemi

a současnou fytoterapií TCM (p=0,8490), s bydlištěm do 4 990 obyvatel (p=0,6684) a do 50 let

(p=0,4138) dle WEMWBS statistického vyhodnocení.

Nicméně další statistická analýza porovnávající účinky u pacientů s artropatiemi a dorzopatiemi

neprokázala, že by skupina dorzopatií v porovnání s artropatiemi měla statisticky významné

zlepšení na well-being (p=0,1584) a míru bolesti (p=0,4988). Účinkem terapie akupunkturou

a bolestí zad se však zabývá poměrně velké množství zahraničních studií a jsou zde náznaky

právě lepší odpovědi pacientů na terapii akupunkturou.

V případě porovnání odpovědi na terapii u mužů a žen nebyl mezi pohlavími statisticky

významný rozdíl v míře odpovědi na terapii. Muži i ženy reagovali na terapii přibližně stejnou

mírou odpovědi na well-being (p=0,8502, N=112) a míru bolesti (p=0,3200, N=88).

Korelaci vlivu délky terapie na well-being (r=-0,1832, p=0,0531, N=112) a míru bolesti

(r=0,041649, p=0,7000, N=88) nelze označit za signifikantní. Taktéž ani korelace věku a vlivu

na well-bening (r=0,0644, p=0,0644, N=112) a míru bolesti (r=0,1342, p=0,2125, N=88) nebyla

v tomto vztahu signifikantní. A ani v případě nebyla viditelná žádná korelaci mezi velikostí

bydliště pacienta na vliv well-being (r=0,0639, p=0,5035, N=112) a míru bolesti

(r=-0,0416, p=0,70000, N=88). Nebyla tedy nalezena žádná silná korelace potvrzující hypotézu,

že by sociodemografická charakteristika měla vliv na změnu well-being a míru bolesti.

Silnými stránkami studie, z níž jsou čerpána data, je fakt, že se jednalo o observační studii,

která odráží více běžnou klinickou praxi a reální prostředí, v porovnání s RCT. Tato práce,

doufám, poslouží pro další budoucí studie.
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Na druhou stranu je třeba vzít v úvahu řadu důležitých omezení této studie. Ačkoliv studie

úspěšně prokázala, že u pacientů s dorzopatiemi měla akupunktura vliv na zlepšení well-being

a snížení bolesti. Jsou zde jisté limitace, pokud jde o vzorek pacientů. Zaprvé, analyzovaný

vzorek pacientů nebyl až tak početného zastoupení. Při malé velikosti vzorku je třeba

postupovat opatrně, protože závěry tak nemusí být převoditelné na populaci obecně. Zadruhé,

pacienti s dorzopatiemi početně převažovali ve srovnání se skupinou artropatií. Výsledky

předkládané studie je třeba interpretovat opatrně a zohlednit zmiňované limitující faktory.

Ve studii nebyla zohledněna terapie západní medicínou, pokud byla pacientovi indikována.

V tom případě pacient ve své medikaci pokračoval souběžně s terapií poskytovanou

Česko-čínským centrem TCM FNHK. Tato data již nebyla pro účely mé studie dostupná, jelikož

Česko-čínské centrum TCM FNHK ukončilo svoji činnost únorem 2019.

K určení účinnosti akupunktury na zlepšení well-being a snížení intenzity bolesti bude

v budoucnu jistě nasnadě provést další studie zabývající se zmiňovanou problematikou.

V případě budoucích studií, které se budou zabývat snížením bolesti akupunkturou, by bylo

jistě zajímavé v rámci těchto studií se rovnou zabývat i sociodemografickými faktory pacientů.

Další výzkum by tak pomohl vyřešit otázku akupunktury u chronické bolesti. Dle mého názoru

by se mohlo zlepšit vnímání CAM a její postavení nejen v terapii bolesti. Z důvodu, že počet

chronických onemocnění v populaci roste, viděla bych zapojení CAM přínosnou do terapie

nejen v těchto onemocněních.

Budoucí studie by mohly mít větší rozsah, jak početní, stran počtu vzorku pacientů a jejich

jednotlivých zastoupení u sociodemografických charakteristik, tak i stran většího počtu

a zapojení center čínské medicíny.

Navrhovala bych provést tuto studii na vyšším počtu vzorku pacientů. Výsledky by byly

dle mého názoru přesnější a o dané problematice lépe vypovídající.
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Seznam použitých zkratek

ACP American College of Physicians

AQoL-SF36 Assessment of Quality of Life instrument version of the 36-

item Short Form Health Survey

CNS Centrální nervový systém

ČLAS ČLS JEP Česká lékařská akupunkturistická společnost České lékařské

společnosti Jana Evangelisty Purkyně

EU Evropská unie

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

GABA Kyselina γ-aminomáselná

HAQ Health Assesment Questionare

HRQoL Health-related quality of life

HIV Human Immunodeficiency Virus

IASP International Association for the Study of Pain

CAM Komplementární a alternativní medicína

MeSH Medical Subject Headings

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

NSAIDs nesteroidními protizánětlivé léky

PSQI Pittsburgh Sleep Quality of Index

RCT Randomizované kontrolované studie

WHO Světovou zdravotnickou organizací
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NICE The National Institute for Health and Care Excellence

RAQoL The Rheumatoid Arthritis Quality of Life Questionnaire

TCM Tradiční čínská medicína

VAS Vizuální analogová škála

WEMWBS Warwick-Edinburgh Mental Wellbeing Scale

WOMAC Index Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis

Index