UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Ivana Chuová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Rok zadání:
2018/2019

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

Vliv akupunktury na osobní pohodu pacientů s chronickým onemocněním II.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Dobrá.

Invence autora/ky byla Dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla dobrá.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo málo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Téma práce svým charakterem přesahuje běžné znalosti získané v rámci studia. I přesto se studentka rozhodla problematice vlivu akupunktury na fyzické i psychické zdraví pacientů s chronickou bolestí věnovat a navzdory časové tísní, která zpracovávání diplomové práce doprovázela, práci dokončit.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 19.5.2021

.....
podpis